
www.diariodonordeste.com.br Quinta-feira 4defevereirode2021 DN 3$ 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRONICO N° 2021.02.04.001-SESA - A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal deAivaba, localizada na Rua NIceasArraes, N°128, Centro, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N°2021.02.04.001-SESA, cujo 
Objeto é a Aquisição de Gás Oxigênio Medicinal para atender as demandas da Secretaria de 
Saúde do Município de Aivaba, que realizar-se-á no dia 16 de Fevereiro de 2021, às 15h. O 
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário 
de expediente ao público, de 08h às 1211 e no Site: wwwJee.Ce.gov.br/liciiadoes. Aivaba-CE, 04 do 
Fevereiro de 2021. João Paulo Cardoso Silva - Presidente da C PL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - EXTRATO DE RESCISÃO 
i iuu Krco,A1 niniurrinnek!rmi in.  In a ato

Crateús, através da Secretaria de Educação, comunica a Rescisão do Contrato N°. 160504E1, da 
empresa: AB CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 
13.490.136/0001-79, oriundo da Concorrência Pública N° 01/2016 - SEDUC, OBJETO: Execução 
das obras e serviços de construção de 01 (uma) Creche Proinfância -Tipo 1, no distrito de lbiapaba, 
na Zona Rural do Municiai° de Crateús-CE. FUNDAMENTAÇÃO: Considerando o que dispõe artigo 
78, XII c/c o art. 79, I, da Lei n°8.666/93. DATA DA RESCISÃO: 29/01/2021. Luiza Aurélia Costa dos 
Santos Teixeira-Secretária de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.01.25.01 - A Comissão de Pregão, toma público 
que estará realizando na Modalidade Pregão Eletrônico N° 2021.01.25.01, cujo Objeto é 
Contratação para locação de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias 
do Município de General Sampaio-CE. Estando Aberto o Prazo para Cadastramento de Propostas 
até o dia 19 de Fevereiro de 2021, às 09h, Abertura das Propostas no dia 19 de Fevereiro de 2021, 
às 09h311m1n e a Fase de Disputa deiances no dia 22 de Fevereiro de 2021, às 09h, estando 
disponível pelo Sitio Eletrônico: www.bbmnet Com,a_r. Mais informações: E-mail: 
pmgslicitacee@qmail.com. General Sampaio-CE, 03 de Fevereiro de 2021. Lourenço Silva Abreu 
- Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO 
PRESENCIAL NI° 0012021PPSCS-SRP - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ipu-CE. informa 
aos interessados °Adiamento da Sessão que seria no dia 04 de Fevereiro de 2021, às 09h, para o dia 
19 de Fevereiro de 2021, às 09h Reabrindo o Prazo Inicial, em virtude do Primeiro Aditivo ao Edital 
que altera a unidade de medida do item 08 do Lote 01 de KM para Unidade, assim justifica-se o 
Adiamento do certame Editai, Anexo, Aditivo e demais informações na sala da Comissão de Licitação, 
localizada na Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE e Portal de Licitações do TCE-CE. Ipu-CE, 
03 de Fevereiro de 2021. Bruno Emanuel Fernandes - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIACN° 0082021PPSAAE -O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ipu toma público que no dia 22 de Fevereiro de 2021, às 09h, na sala da Comissão de Licitação, 
localizada à Praça Abílio Martins, SiN", Centro, Ipu-CE, receberá propostas para Contratação de 
empresa para locação de conjunto de gerador e dosador de solução oxidante a base de 
Hipoclorito de Sódio, Peróxido de hidrogénio e outros agentes oxidantes a partir da 
dissociação eletroiftica do cloreto de sódio (sai de cozinha) para o Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE de Ipu-CE. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado 
perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da 
publicação deste Aviso, no horário das 08h às 11h30min. ipu-CE, 03 de Fevereiro de 2021. Bruno 
Emanuel Fernandes -Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 0092021PPSAAE - O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de leu torna público que no dia 22 de Fevereiro de 2021, às 11h, na sala da Comissão de Licitação, 
locatrzada à Praça Abílio Marfins, SIM', Centro, Ipu-CE, receberá propostas para Aquisição de 
material hidráulico e de construção para atender as necessidades do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE do Município de leu. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser 
examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a 
partir da publicação deste aviso, no horário das 08h às 11h3Omin. Ipu-CE, 03 de Fevereiro de 2021. 
Bruno Emanuel Fernandes - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021 -A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Iracema-
CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 16 de Fevereiro de 2021, às 
07h30m1n, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua: Delta Holanda, N° 19, Centro, 
Iracema-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 006/2021, com o 
seguinte Objeto: Aquisição cie materiais para manutenção de bens imóveis, materiais elétrico e 
eletrônico, materiais hidráulico e ferramentas, para atender a demanda de conserto, 
conservação, reparo e substituição nas Secretarias Municipais do Município de Iracema-CE. 
JUSTIFICATIVA: A aquisição das referidas mercadorias visa à manutenção, conserto, conservação, 
reparo e substituição de várias Unidades da Administração do Município de Iracema. Estima-se no 
Valor de R$ 2.566.023,20. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de 
Licitação, no endereço acima citado e no Site do TCE: https://www.tce.ce.gov,br/. Iracema-CE, 04 de 
Fevereiro de 2021. Francisco das Chagas Cavalcante Femandes -Pregoeiro. 

ESTAQO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE RETIFICAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL N 042/2020-0 Munjelpio de Iracema por meio de seu Pregoeiro toma público 
aos interessados que houve uma RETIFICAÇA0 no Extrato do Pregão Presencial Ni° 042/2020. 
SE LE: DATA DO CONTRATO: 06 de Janeiro de 2021.1..flA-Se DATA DO CONTRATO: 07 de Janeiro
õi2621. CONTRATADA: Empresa J. S. SINDEAUX NETO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
23.463.259/0001-74, vencedor dos Itens, 01 há 09, no Valor Total de R$ 1.130.352,00. OBJETO: 
Contratação de empresa espepializada, em fornecer, sob o-regime de locação, veículos de transporte 
(tipo camionete, veículo passeio, micro-Ônibus, caminhão, caçambas e minicarregadeira)com efou sem 
motorista, e fim de auxiliar nos trabalhos e atender a demanda das Unidades Administrativas do 
Município de Iracema-CE, no deslocamento de servidores, pessoas, equipamentos, materiais, entulhos, 
documentos e pequenas cargas, observando as disposições dos anexos d 116 PRAZOS: Contrato 
terá vigência até 31 de Dezembro de 2021. DATA DO CONTRATO: 07 d de 2021. DATA DO 
EXTRATO: 07 de Janeiro de 2021. Francisco Sob a Magalhães -Secret " nfraestrutura e Meio 
Ambiente. 

ESTADO DO CEARÁ - pREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA- RESULTADO DE HABILITAÇÃO — r mu rreciocktrta mu. ira imo nnoinnnn c.akiersA A ,--,--.- "------'- ,_ I ..1...-- . 

(Geara I. a 0). A Infelicidade de Klaus resultou num pênalti 
involuntário, que Fábio Santos converteu (1 x 1). Numa 
desatenção, o Ceará deu amplo espaço para Mosquito. 
Erro mortal. Mosquito, veloz, deixou Alyson na saudade e 
cruzou. Na sequência, Luis Otávio falhou, deixando Léo 
Nate' pronto para a virada. Virou (2x 1). Na fase final, o 
Corinthians recuou todo para sair nos contra-ataques. 
Mas esses só aconteceram nos minutos finais. Ai, Richard 
fez dois milagres em chutes de Jô é Ramiro. O Ceará teve a 
posse de bola, o controle do jogo. Nada disso adiantou, 
diante da profusão de passes errados. Nessa parte, nin-
guém escapou: Vina, Lima, Cleber, Wescley, Saulo e com-
panhia erraram demais. Foi irritante. 

AS ÚLTIMAS CARTADAS 
O Fortaleza não pode perder. O Fortaleza não pode empatar. 
Para manter viva a possibilidade de permanecer na Série A, 
o Fortaleza terá de ganhar do Coritiba. Já imaginaram quanta 
pressão em cima do elenco tricolor? Será preciso muita força 
mental para manter os nervos em ordem. 

AGONIZANTE 
O Coritiba ainda sonha com o milagre da permanência na 
Série A. Terá de ganhar seus cinco jogos restantes e ainda as-
sim não haverá certeza de classificação porque dependerá 
de resultados de terceiros. Portanto, situação muito pior que 
a do Fortaleza. Mesmo assim não desiste. 

DESESPERO 
Como Fortaleza e Coritiba precisam vencer, deve ser um jo-
go de proposta aberta de lado alado. Cada equipe terá de as-
sumir riscos e reduzir ao máximo os erros capitais. 
Otimização no aproveitamento dos ataques, com acerto nas 
finalizações. Recado direto ao Fortaleza. 

PIES 
JAMAIS ESPEREI VERO DEPOIS, BASICAMENTE 

LOTEll111 BUS 

03 - Fevereiro - 2021 

PRIMEIRA Egtigilt) . stroicapernçjlõl

1° 6146 1' 7256 
24174 5041 
.30: 4440 Sç 2984 



[DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO j SÉRIE, 3 j ANO XIII MOIR j FORTALEZA, 04 DE FEVEREIRO DE 2021 317 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu - Aviso de Licitação. A Comissão Pennanente de Licitação toma público que estará realizando na 
modalidade Pregão Presencial N" 2021.01.27.01 PP, cujo objeto é a prestação de serviço de assessoria e acompanhamento de Convênios, elaboração de 
prestação de contas de Convênios e Programas firmados com os Governos Estadual e Federal no âmbito das diversas Secretarias, conforme o edital da 
Prefeitura Municipal de Tururu—CE. A realizar-se no dia 18 de fevereiro de 2021, às 08:00hs (horário de Brasília), maiores informações na sala da Comissão 
de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Tururu/Ce, estando disponivel pelo sítio eletrônico: www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: Sede da 
Licitação: Rua Maria Gloria da Conceição, s/n - Centro. Vinicius do Vale Cacau - Presidente da Comissão de Licitação. Tururu, 03 de fevereiro de 2021. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO NICO N° 
2021.01.25.01 — A Comissão de Pregão, torna público que estará realizando na Modalidade Pregão Eletrônico N° 2021.01.25.01, c bjçWlertiv (ação 
para locação de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de General Sampaio-CE. EaraliktitiMerto o eiz a 
Cadastramento de Propostas até o dia 19 de Fevereiro de 2021, às 09h, Abertura das Propostas no dia 19 de Fevereiro de 202J' às 09h30min e 'e 
de Disputa de Lances no dia 22 de Fevereiro de 2021, às 091m, estando disponível pelo Sitio Eletrônico: www.bbmnet.com.br,MaisdktSpAps~ E-133i 
pmgslicitacao@grnail.com. General Sampaio-CE, 03 de Fevereiro de 2021. Lourenço Silva Abreu — Pregoeiro. 1:2 DE LICIAÇÃO 

*** *** *** — 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de LicitaçãO.,torna públi ue se encontr 
à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços n° 001/2021, Tipo Técnica e Preço, referente à prestação de serviçt: de ãss :"P-aconsulto a 
jurídica junto ao Poder Legislativo Municipal de Fortim, conforme detalhes técnicos constantes no Projeto Básico, com data çaber,lmmr. çada a o 
dia 08/03/2021, às 09hs. Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se à Câmara Municipal de Forti ts.i athRtia ncisca 
Adriana de Moura, n° 134, Centro, Fortim, no horário de 08hs às 12hs. Fortim - CE, 03 de fevereiro de 2021. Renata Soraia Fereri-r a os Santos - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Secretaria de Agricultura e Pecuária - Chamamento Público N" AP-CH001/21. A 
Secretaria de Agricultura e Pecuária. através de seu Secretário, Sr. Antonio Eduardo Lacerda Pereira Junior torna público, para conhecimento dos interessados, 
que no período de 04 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021, no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando Chamamento Público, para 
Credenciamento de pessoas fisicas para a prestação de serviços, conforme Anexo I do edital, para atender as demandas da Secretaria de Agricultura e 
Pecuária do Município de Independência/CE, o qual se encontra, na integra, à disposição de todos os interessados nos sites: www.independencia.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro. 244. Centro. Independência/CE, 04.02.2021. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira — Aviso de Cancelamento. A Comissão Permanente de Licitações do Município de Barreira, 
torna público para o conhecimento dos interessados o Cancelamento da Tomada de Preço N° 1401.01/21-TP, referente a contratação de serviços técnicos 
profissionais de advocacia consistentes na orientação, acompanhamento e defesas de processos administrativos e judiciais de interesse das diversas Secretarias 
do Município de Barreira/CE, em decorrência da constatação de vícios e de informações de fundamental importância no processo licitatório. Ao tempo, que 
esta CPL informa que a Tomada de Preço supracitada será realizado brevemente, a data será publicada respeitando a Lei n° 8.666/93. Pelo exposto, toda esta 
Comissão, decide pelo Cancelamento da referida Tomada de Preço. Barreira/Ce 03 de fevereiro de 2021. João Batista Paz Romão - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n°2021.02.03.1. A Comissão Permanente 
de Licitação torna público que estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2021.02.03.1, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços no apoio administrativo, compreendendo consultoria técnica, orientação e acompanhamento dos procedimentos inerentes à contratação 
pública, bem corno na definição de demandas de bens, produtos e serviços, através das Unidades Gestoras do Município de Lavras da Mangabeira/CE. 
Abertura: 22 de fevereiro de 2021 às 08h00min. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Monsenhor Meceno, 78, Centro, no horário das 8h às 
12h. Lavras da Mangabeira/CE, 03 de fevereiro de 2021. Vicente Neto Alencar de Lima - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira — Aviso de Licitação. Torna público que estará realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico n" 2901.01/21-PE. Tipo Menor Preço. Objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações de prestação de serviços de locações 
de veículos destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Barreira/CE. Data e horário do recebimento das propostas: até às 
08:00 horas do dia 17/02/2021. Data e horário do início da disputa: 10:00 horas do dia 17/02/2021. Disponibilização do edital e informações nos endereços 
eletrônicos www.blIcompras.corn e https://licitacoes.tce.ce.gov.bri e pelo fone: (085) 3331-1567. Barreira/CE, 03 de fevereiro de 2021. João Batista Paz 
Romão - Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS — EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL — CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 01/2016 - SEDUC —A Prefeitura Municipal de Crateús. através da Secretaria de Educação, comunica a Rescisão do Contrato N". 16050401, 
da empresa: AB CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 13.490.136/0001-79, oriundo da Concorrência Pública 
N° 01/2016 - SEDUC, OBJETO: Execução das obras e serviços de construção de 01 (uma) Creche Proin@ncia - Tipo 1, no distrito de Ibiapaba, na Zona 
Rural do Municipio de Crateús-CE. FUNDAMENTAÇÃO: Considerando o que dispõe artigo 78, XII c/c o art. 79, E, da Lei n° 8.666/93. DATA DA 
RESCISÃO: 29/01/2021. Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira — Secretária de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N" 2021.02.04.001-
SESA — A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aivaba, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N° 2021.02.04.001-SESA, cujo Objeto é a Aquisição de Gás Oxigênio Medicinal 
para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Aivaba, que realizar-se-á no dia 16 de Fevereiro de 2021, às 15h. O Referido Edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no Site: www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes. Aivaba-CE, 04 de Fevereiro de 2021. João Paulo Cardoso Silva — Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA —AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N" 
2021.01.25.01 SRP — O Município de Granja-CE, através da Comissão Permanente de Licitação, juntamente com as secretarias participantes do processo 
comunicam aos interessados a Revogação do Pregão Presencial N" 2021.01.25.01 SRP, cujo OBJETO é o Registro de Preços, visando Futuras e Eventuais 
Aquisições de materiais de expediente para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Granja/CE. Maiores informações junto a 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Granja-CE. Granja-CE, 04 de Fevereiro de 2021. William Rocha Costa — Pregoeiro do 
Município de Granja/CE. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N" 2021.02.02.01 — O 
Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 
Pregão Presencial N°2021.02.02.01, sessão pública mareada para o dia 23 de Fevereiro de 2021, às 08b30m1n, cujo Objeto é a Aquisição de estantes e 
arquivos fixos para suprir as necessidades do arquivo municipal do Município de Granja/CE. O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: http:// 
municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja horário 
de 08h às 12h. Granja-CE, 04 de Fevereiro de 2021. William Rocha Costa — Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Errata. Errata ao Edital de Pregão Eletrônico n° 0712.1/2020. publicado no DOE e Jornal de 
Grande Circulação do dia 09/12/2020, no Anexo do Tenno de Referência no item 3. Onde se lê: Administração e Finanças. Leia-se: Saúde. Esta Errata 
integra o Edital respectivo, para todos os efeitos legais. Poranga-Ceará, 03 de Fevereiro de 2021. Francisco Olavo Rodrigues — Pregoeiro. 


